
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  93Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 714 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1379825
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para Implantação de Conselhos Municipais de Defesa 
de Direitos da Mulher e OPMs nos municípios de Xinguara, Curionópolis e 
Floresta do Araguaia / Pá, no período de 28/11 à 03/12/2022. 

Nome Cargo Matrícula

MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA Coordenadora - CIPM 57190023/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 DE NO-
VEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 873693
PORTARIA N° 678 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1341385.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para ação de Monitoramento da Rede de Atendimento 
à Mulher, no município de AFUÁ/Pá, no período de 09 a 13/11/2022. 

Nome Cargo Matrícula

ROSANA RIBEIRO MORAES Assistente Social 57202516/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 DE OU-
TUBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 873827
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 197/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/1421258, R E S O L V E:
I - CONCEDER ao empregado LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, ma-
trícula 5900870/2, ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a fim de cobrir des-
pesas de pronto pagamento, a ser aplicado de acordo com a classificação 
orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de Consumo

339039 – Serviços Pessoa Jurídica

Valor:
R$ 1.000,00
R$ 1.000,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser 
de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e 
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de novembro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 874026

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 169/2022, GAB/IMETROPARÁ, 08 de novembro de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 202203039 Protocolo nº 745/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta dias) ao servidor AU-
GUSTO CÉZAR DA SILVA, mat. 016, ocupante do cargo de Auxiliar de Me-
trologista, referente ao período aquisitivo 10/01/1984/1987 com início em 
04 de novembro de 2022 e término em 02 de janeiro de 2023.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04/11/2022.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de novembro de 2022.
 Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 873767

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º Termo aditivo ao Contrato Nº: 005/2017 - IMETROPARÁ
REF: Pregão Eletrônico nº. 012/2016 - SEAD
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% ao 
valor global do contrato, conforme clausula décima quinta, a fim de aten-
der as demandas do IMETROPARÁ ate o fim da vigência contratual em 03 
de março de 2023.
Data de Assinatura: 08 de Novembro de 2022.
Valor Global: R$ 59.681,07
Orçamento: Fonte – 0260/0660 - Recursos Provenientes de transferências 
de convênios.
Funcional – 14 122 1297 4668.
Atividade – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado.
Natureza da Despesa: – 339030.01 – Combustíveis e Lubrificantes Auto-
motivos.
 – 339039.03 – Comissões e Corretagens.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves

Protocolo: 873963

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168/2022, GAB/IMETROPARÁ, 08 de novembro de 
2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro 
de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o protocolo nº 202202917 e processo nº 696/2022.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares a 
servidora, MELISSA RAMOS FONSECA matrícula nº 5898389/1, Assistente 
Administrativo, com início em 02 de janeiro de 2023 e término em 31 de 
janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo 23/05/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de novembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 873772


